2

[bookmark: chuong_phuluc11_name]

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÀNH DŨNG

Số:          /UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hành Dũng, ngày     tháng 5 năm 2025

	V/v tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025

Kính gửi:   Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã.

		Thực hiện Công văn số 52/PVHKHTT ngày 08/5/2025 của Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện về việc tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025; UBND xã Hành Dũng đề nghị các ban, ngành, hội, đoàn thể xã triển khai tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025 như sau:
I. Nội dung tuyên truyền
[bookmark: _GoBack]1. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật về an toàn giao thông
(ATGT), trọng tâm là Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan có hiệu lực từ ngày 01/01/2025; Luật phòng, chống tác hại rượu, bia;…
2. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng chủ đề Năm An toàn giao thông 2025: “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai” với mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết”, nhằm kiềm chế, giảm tai nạn giao thông (TNGT) trên cả ba tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương từ 5-10% so với năm 2024.
3. Tuyên truyền vận động Nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về trật tự ATGT đường bộ, đường sắt.
4. Tuyên truyền, vận động người dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán, kinh doanh, gây mất ATGT; không tụ tập, đua xe trái phép, sử dụng xe độ chế; không lái xe vượt quá tốc độ; không chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; không giao xe cho học sinh chưa đủ điều kiện (chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định) điều khiển; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường sắt;...
5. Tuyên truyền về văn hóa giao thông, xử lý tình huống khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; thông tin các hoạt động tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về đảm bảo trật tự, ATGT, đặc biệt chú trọng xử lý vi phạm về nồng độ cồn, chất ma túy; phóng nhanh, vượt ẩu, chở quá tải, quá khổ, quá số người quy định; đua xe trái phép; xe hết niên hạn sử dụng tham gia giao thông…
6. Đăng tải, công bố số điện thoại, đường dây nóng của các cơ quan, lực lượng chức năng tiếp nhận các phản ánh về TTATGT để kịp thời chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị khắc phục sự cố giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATGT tại địa phương.
II. Khẩu hiệu tuyên truyền
- Toàn dân tích cực hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2025!
- Tự giác chấp hành tín hiệu giao thông là thể hiện văn hóa giao thông!
- Chấp hành nghiêm đèn tín hiệu và biển báo giao thông!
- Cán bộ, đảng viên đi đầu thực hiện pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông!
- Một ý thức giao thông, triệu nụ cười hạnh phúc!
- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi người!
- Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ!
- Đã uống rượu, bia không lái xe!
- Đội mũ bảo hiểm, đeo khẩu trang khi đi mô tô, xe máy!
- Đi đúng phần đường, làn đường, giữ khoảng cách an toàn!
- Dừng lại, quan sát tàu hỏa khi qua đường sắt!
- Mỗi học sinh, sinh viên hãy là một người tham gia giao thông có trách nhiệm!
- Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông!
Đề nghị các ban, ngành, hội, đoàn thể xã triển khai tuyên truyền./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

Trần Văn Thiện

2